
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/05/28-12/2022

02 марта 2021 г.                                г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

<...>,

рассмотрев материалы по факту распространения в августе —
сентябре 2021 года на центральных телеканалах рекламы кредита по
ставке от 8,9 % годовых ПАО Сбербанк,

в присутствии лиц, участвующих в деле:

рекламодатель:

ПАО Сбербанк (адрес: 117312, город Москва, ул. Вавилова, д. 19, ИНН
7707083893, КПП 773601001, ОГРН 1027700132195, дата регистрации:
20.06.1991) — представитель <...>,

УСТАНОВИЛА:

В августе — сентябре 2021 года на центральных телеканалах
распространялась реклама потребительского кредита ПАО Сбербанк
по ставке от 8,9 % годовых.

<...>

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»,
если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита или займа,
пользованием им и погашением кредита или займа, содержит хотя бы
одно условие, влияющее на его стоимость, такая реклама должна
содержать все остальные условия, определяющие полную стоимость
кредита (займа), определяемую в соответствии с Федеральным законом
«О потребительском кредите (займе)», для заемщика и влияющие на
нее.

Согласно части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не
допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения
или использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

К условиям, определяющим стоимость кредита для заёмщика, относятся
сумма кредита, срок кредитного договора, процентная ставка,



единовременные и периодически взимаемые платежи, а также иные
условия, если их включение в кредитный договор может повлиять на
сумму денежных средств, которую заёмщик должен выплатить
кредитору по кредитному договору.

<...>

Таким образом, в указанной рекламе усматриваются признаки
нарушения части 3 статьи 28, части 7 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных частью 7 статьи 5, частью 3 статьи 28 Федерального
закона «О рекламе».

Рекламодателем рассматриваемой рекламы является ПАО Сбербанк
(адрес: 117312, город Москва, ул. Вавилова, д. 19, ИНН 7707083893, КПП
773601001, ОГРН 1027700132195, дата регистрации: 20.06.1991).

На основании части 7 статьи 5, части 3 статьи 28 Федерального закона
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42-48
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, нарушающей часть 3 статьи 28, часть 7
статьи 5 Федерального закона «О рекламе» рекламу потребительского
кредита ПАО Сбербанк <...>.

2. Выдать ПАО Сбербанк (адрес: 117312, город Москва, ул. Вавилова, д.
19, ИНН 7707083893, КПП 773601001, ОГРН 1027700132195, дата
регистрации: 20.06.1991) предписание о прекращении нарушения
Федерального закона «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
ФАС России для решения вопроса о необходимости возбуждения дела
об административном правонарушении, предусмотренного статьей 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в отношении ПАО Сбербанк.

Решение изготовлено в полном объеме 02 марта 2021 года. Решение
может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.



 

 

 


